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ANOTACE

Diplomová práce se zaměří na hororový žánr jak obecně z hlediska jeho

vymezení, tak i z hlediska jeho základního vývoje. Objasní dělení žánrů hororu

populární literatury, kde si ukáže základní rysy science fiction a fantasy. Rozčlenění

žánru na reálný a nereálný umožní nastínit typické hororové prvky, na nichž analyzuje

opakující se archetypy postav jak ve filmech, tak knižních vydání a vysvětlí atributy

lovce a kořisti a pojetí strachu s tajemnem. Rysy těchto prvků budou uplatněny

v závěrečné části u jednotlivých vybraných románů. Podstatným prvkem pro celou

diplomovou práci bude složení hororového díla podle Noëlla Carrolla, který ve své

studii popisuje přesnou skladbu hororového díla. Diferenciace subžánrů se bude

orientovat podle typů Paula Gurana, jenž objasňuje vyčlenění děl na základě

hororových prvků a jejich kombinaci s jiným literárním žánrem. Diplomová práce

stručně probere hlavní původní distributory filmového hororu, opře se o historii tohoto

žánru v literárních dílech i v kinematografii. Na takto koncipovaném pozadí provede

analýzu charakteristických rysů hororových děl Stephena Kinga. Hlavním bodem

analýzy bude trojice románů Carrie (1974), Osvícení (1977) a To (1986), v nichž se dají

vypozorovat rysy první rané tvorby autora. Diplomová práce se bude věnovat i

srovnáním původních románových verzí s následnými filmovými adaptacemi. Analýza

bude zaměřená primárně naratologicky, bude se tedy koncentrovat na postupy a

prostředky, jimiž vzniká hororové vyznění a jimiž se naplňují jednotlivé parametry

tohoto žánru.

ANNOTATION

The diploma theses will focus on horror genre both in general from the point of

view of its determination and from the point of view of its basic development. It will

clarify the division of horror genre in popular literature, where we will see fundamental

attributes of sci-fi and fantasy. The division of genre into real and unreal will enable to

outline typical horror components, in which it analyses repeated archetypes of

characters both in films and book edition, and it will explain the attributes of a hunter

and a prey, and conception of fear with mystery. The attributes of these components

will be applied in the closing part on particular selected novels. The essential

components for the whole diploma thesis will be the composition of a horror work

according to Noëll Carroll, who describes exact form of a horror work in his study. The

differentiation of subgenres will be focused on the basis of the types of Paul Guran, who

clarifies allocating of works based on the horror components and their combination with

another literary genre. The diploma thesis will briefly go through main former

distributors of a horror film, it will be based on history of this genre in literary works

and cinematography. On the background outlined like this, it will do the analysis of the

characteristic attributes of horror works of Stephen King. The main point of the analysis

will be the triplet of novels Carrie (1974), The Shining (1977) and It (1986), in which

we can see the attributes of the first early authorship of the author. The diploma thesis

will deal with comparison of original novelistic versions with following film

adaptations. The analysis will be naratologically oriented, thus it will focus on processes

and means the horror tone is created, and particular specifications of this genre are

fulfilled with.

„Vymýšlíme horory, abychom se vyrovnali s těmi skutečnými.“

(Stephen King)
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ÚVOD

Jeden z nejúspěšnějších spisovatelů nazývaným mistrem hororu, Stephen King,

nám neustále dokazuje, že ho neopouští nutkání nás děsit. King se nikdy nespokojil

s tím, že by se opakoval, stále dokáže vymýšlet originální scénáře s cílem probudit ve

čtenáři mrazivé emoce. V jeho tvorbě převládají hororové a mysteriózní příběhy, ale

také mezi nimi najdeme knihy s prvky fantasy i sci-fi, stejně jako díla realistická, která

nás děsí právě tím, jak hluboko čtenář nahlédne do lidského nitra. Neexistuje mnoho

světových a populárních spisovatelů, jejichž práce dosáhla takového ohlasu mezi

čtenáři. Většinou to dopadá tak, že si lidé knihy pořídí, na chvíli jim věnují svou

pozornost a zařadí mezi ostatní díla do poličky, nebo je vyhodí. S díly Stephena Kinga

tomu tak není. Unikátní na jeho tvorbě je to, že se z jeho fanoušků stávají zároveň

sběratelé publikací a k četbě jeho románů se neustále vrací. Kingova letitá kariéra

spisovatele, zahrnující poezii, scénáristiku, povídky a romány, překračuje veškerou

čtenářovu představivost. Na základě jeho děl byly zpracovány také životopisy, slovníky

a různé analýzy jeho tvorby, beletristické i nebeletristické. Stephen King píše o lidech,

které známe, jako by to byla naše rodina a naši přátelé, kteří se dostali do nezvyklých

situací. Jeho tvorba zachycuje naše životy v nezapomenutelné době, kdy historikové

budou moci zjišťovat, jak se žilo ve dvacátém a na začátku jednadvacátého století.

King v jednom magazínu vysvětluje, že když si čtenář projde, co napsal od

Carrie, uvidí běžný život americké střední třídy, jaký žila v dobách vzniku té knihy.

S přesností v knize zachycuje její trable a strachy, ale i dobové prvky. Značky zboží a

nejrůznější podrobnosti, které dobu charakterizují. Je často označován jako vypravěč o

Americe, přesto ho čtenáři i diváci vnímají jako spisovatele hororů.
1
U Kinga je zřejmé,

že má horory velmi rád, píše je, ale také o nich přemýšlí. Většina děl vyžaduje opravdu

soustředěné čtení. Dokonale mapuje fantazii svých čtenářů a kumuluje v příbězích

sociologické nešvary společnosti. King nejraději píše takové romány, které mu dávají

možnost vytvořit si se čtenářem osobní vztah a velmi realistický příběh. Čtenáře

detailně seznamuje s každou z hlavních postav, podrobně rozebírá její motivace a

minulost. Dokáže pracovat s různými časovými a dějovými rovinami zároveň, aniž by

čtenář v textu ztrácel orientaci. Na mnohé čtenáře mohou díla působit výstředně. Jeho

1
BEAHM, George W. Stephen King: čtyřicet let hrůzy: život a dílo krále hororu. Praha: Baronet, 2017, s.

34.
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psaní je často dramatické a příliš otevřené, jak sexuálně, tak jazykově. Často kritizuje

oficiální instituce, včetně domova, politiky, vzdělání a rodiny.

Stále více se setkáváme s proměnami knižních předloh ve filmová zpracování,

která jsou velmi populární. Čím úspěšnější kniha, tím větší pravděpodobnost na její

předělání do obrazové podoby. A pak tu máme díla Stephena Kinga zfilmovaná

dokonce několikrát. Sofistikované filmy žádají a očekávají od svých diváků

sofistikované reakce. Žádají, abychom na ně reagovali jako dospělí. Hororové filmy

nemají od diváka žádná očekávání, nejsou sofistikované. Proto nám umožňují

zjednodušený náhled na děj, především na smrt a utrpení. King nám dokáže podsunout i

další rovinu, které odkrývá za tím vším děsem a netvory, smysl. Z toho důvodu se

nedočkal žádný jiný spisovatel tolik filmových adaptací svých knih jako King. Kingovy

romány a povídky se staly předlohou pro filmové produkce, které díla dokázaly

zkomercializovat a dostat do podvědomí i čtenářských negramotů. Pro Kingovu tvorbu

je typická filmová skladba s těsně navazujícími scénami a monology. To je jeden

z mnoha důvodů, proč jeho díla přitahují filmaře. Sám King přiznává, že jeho knihy

jsou vizuální a při psaní si je představuje skoro jako filmy. Jeho romány i jejich

adaptace stojí na archetypech. Probouzí k životu upíry, kombinuje je s moderními

motivy, jako jsou vetřelci, ztvárňuje děti s nadpřirozenými schopnostmi nebo deviantní

partnery. Děs spočívá v očekávání a nevědomosti, v tu chvíli osvobozujeme svou

fantazii a mysl.
2

Obsah diplomové práce shledávám za zajímavý jak pro samotného fanouška

krále hororu, tak pro milovníky filmů. Svou pozornost primárně zaměřuji na jednotlivé

charakteristické hororové prvky ve vybraných dílech a dále na jejich adaptační

zpracování. První část popisuje vymezení hororového žánru populární literatury a

rozčleňuje jej na populární fantastiky, science fiction a fantasy. K racionálnímu

uchopení hororu je třeba zmínit, že tento žánr existuje ve dvou základních úrovních,

reálných a nereálných. Mnoho autorů pracuje s neobvyklými situacemi a nepřesahují

hranice reálna. Jiní autoři se vymykají a zaměřují se na vyprávění o nadpřirozených

bytostech. Stejně tak jako Stephen King. Dále jsou v diplomové práci shrnuty typické

hororové prvky, které popisuje ve své knize Od laciného optimismu k hororu Josef


[…]


mezi Torrencem a jeho manželkou Wendy. Surovost odehrávající se v díle Kinga je

v Kubrickově adaptaci vypuštěna, kvůli páchajícímu násilí na ženách. King několikrát

popisuje, jak Jack svou ženu mlátí, dokonce i dřevěnou palicí, jak jí sprostě nadává.

Film tento obraz neukazuje a snaží se vyhnout fyzickému násilí. Nejdůležitější

závěrečná scéna se v pojetí Kubricka odehrává v bludišti, kde Jack pronásleduje

Dannyho. King je postaví proti sobě a Jack se snaží Dannyho uhodit dřevěnou palicí do

hlavy. Danny se zachrání tím, že připomene otci jeho důležitou povinnost v hotelu,

která mu vždy ležela v hlavě, a tou je kotel. V adaptaci divák nedostane ani nejmenší

zmínku o kotli, kterému King přikládá ve svém díle velkou váhu. Veškeré nedostatky

v Kubrickově podání si King nahrazuje ve vlastním remaku, kdy klade mnohem větší

důraz na vztahy v rodině. Kingova snaha natočit dokonalý snímek podle jeho tvorby

Osvícení působí místy béčkovým dojmem. Nelze se ubránit porovnáváním s adaptací

z roku 1980, kde je těžké se přiblížit hereckému výkonu Jacka Nicholsona.
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Kingova síla spočívá odjakživa ve vyprávění. Všechno jsou to pozoruhodné

příběhy líčené autenticky a pravdivě. Vždycky dává svým čtenářům pocit, že čas

strávený nad jeho knihou nebyl promrhaný. Velmi riskantní byla délka a komplikované

vyprávění například u románu To, ale nakonec i tato kniha má velkou šanci přetrvat.

Když zvolíme jakékoli dílo, nedostaneme pokaždé totéž, King není stereotypní a ani

staromódní. Snaží se vybarvit skutečný svět a chce, aby se líčení objevovalo v mysli

čtenáře stejně jako film. Filmové adaptace se nikdy nevyrovnají původní verzi, protože

při čtení knihy nepotřebujeme zvláštních efektů, abychom hrdiny nechali levitovat,

objevovat se a mizet. Vše se odehrává samovolně v naší fantazii. Filmy se nikdy

nevyrovnají našemu očekávání a jen vzácně diváka překvapí. King proniká ke

čtenářům, protože přesně podává každodenní život a protože si uvědomuje, že se život

může kdokoli a čímkoli pokazit. Uznávaný velmistr hororu věděl, že ty pravé nestvůry

se schovávají za duševní nemocí, traumaty z dětství, odcizení a paranoií. To jsou ty

pravé nestvůry, které jsou součástí našich životů.
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PŘÍLOHY

Filmy

Carrie, 1976, USA

Režie: Brian De Palma

Předloha: Stephen King (kniha)

Scénář: Lawrence D. Cohen

Hudba: Pino Donaggio

V hlavní roli: Sissy Spacek, Piper Laurie, Amy Irving, William Katt, Nancy Allen, John

Travolta

Doba trvání: 97 minut

Carrie, 2002, USA/Kanada

Režie: David Carson

Předloha: Stephen King (kniha)

Scénář: Bryan Fuller

Hudba: Laura Karpman

V hlavní roli: Angela Bettis, Patricia Clarkson, Rena Sofer, David Keith, Kandyse

McClure, Emilie de Ravin, Tobias Mehler

Doba trvání: 127 minut

Carrie, 2013, USA

Režie: Kimberly Peirce

Předloha: Stephen King (kniha)

Scénář: Roberto Aguirre-Sacasa, Lawrence D. Cohen

Kamera: Steve Yedlin

Hudba: Marco Beltrami

V hlavní roli: Chloë Grace Moretz, Julianne Moore, Judy Greer, Ansel Elgort, Gabriella

Wilde, Portia Doubleday

Doba trvání: 100 minut

Osvícení, 1980, USA

Režie: Stanley Kubrick

Předloha: Stephen King (kniha)

Scénář: Stanley Kubrick, Diane Johnson

Kamera: John Alcott

Hudba: Wendy Carlos

V hlavní roli: Jack Nicholson, Shelley Duvall, Danny Lloyd, Scatman Crothers, Barry

Nelson, Philip Stone, Joe Turkel, Anne Jackson

Délka filmu: 119 minut (prodloužená verze 149 minut)

Osvícení, 1997, USA

Režie: Mick Garris

Předloha: Stephen King (kniha)

Scénář: Stephen King

Kamera: Shelly Johnson

Hudba: Nicholas Pike

V hlavní roli: Steven Weber, Rebecca De Mornay, Courtland Mead, Melvin Van

Peebles, Wil Horneff

Délka filmu: 3x91 minut

To, 1990, USA/Kanada

Režie: Tommy Lee Wallace

Předloha: Stephen King (kniha)

Scénář: Tommy Lee Wallace, Lawrence D. Cohen

Kamera: Richard Leiterman

Hudba: Richard Bellis

V hlavní roli: Tim Curry, Dennis Christopher, Richard Masur, Annette O'Toole, Tim

Reid, John Ritter, Richard Thomas, Jonathan Brandis, Seth Green, Emily Perkins

To, 2017, USA

Režie: Andy Muschietti

Předloha: Stephen King (kniha)

Scénář: Chase Palmer, Cary Joji Fukunaga, Gary Dauberman

Kamera: Jung-hoon Jung

Hudba: Benjamin Wallfisch

Hrají: Jaeden Lieberher, Sophia Lillis, Jeremy Ray Taylor, Finn Wolfhard, Jack Dylan

Grazer, Wyatt Oleff, Chosen Jacobs, Nicholas Hamilton, Owen Teague, Bill Skarsgård,

Jake Sim, Jackson Robert Scott, Stephen Bogaert, Steven Williams, Megan Charpentier,

Javier Botet, Ari Cohen

Délka filmu: 135 minut