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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Diplomová práce je pokusem o monografický portrét Stephena Kinga. Má tradiční strukturaci,
která zahrnuje autorův život i obecný přehled jeho díla, stejně jako obecnější vymezení žánru
hororu, v němž jádro Kingova autorského díla spočívá. Podrobněji se věnuje několika
vybraným prózám, a to i s přihlédnutím k jejich filmovému zpracování.
Práce myslím splňuje elementární parametry takto koncipovaných monografických prací, ale
v ničem je nijak pozoruhodně nepřekračuje. Výkladový styl a jazyk je nastaven spíš
popularizačním způsobem, což by samo o sobě nemuselo být na škodu, kdyby ale i ono
popularizační vysvětlování nepředpokládalo čtenáře, jemuž je třeba vysvětlovat zcela vše.
Neschopnost či neochotu odříznout od výkladu věci, které jsou prostě zcela elementární a
obecně se ví, je myslím jednou ze slabin, které tato práce vykazuje. Stejně jako jazyk, který je
jazykem výkladu na základní či střední škole, namíchaným s jazykem užívaným v rodinných
časopisech.
Práce nabízí základní charakterizaci žánru hororu, vytvořenou na základě poměrně bohaté
škály odborné literatury, a to včetně klíčových prací o hororu, jež publikoval Noëll Carroll. Tato
literatura je ale bohužel konspektována spíš mechanicky, takže mísí dohromady informace
získané v přehledných slovníkových pracích (Encyklopedie literárních žánrů), dobově a
kontextově velmi podmíněné výklady braku v provedení akademika Josefa Hrabáka, který
v něm našel jakési perverzní zalíbení, sebe-výklad Kingův i práce Carrollovy. Vše je jistě samo
o sobě zajímavé, ale výklad tak, jak je koncipován, neodhaluje žádné nosné otázky, úskalí,
potřeby určitých konceptů atd. Tato část práce jako k svému vrcholu tedy dochází k jakési
typologii hororu – výklad tedy (pro práci příznačně) končí klasifikací do předem nějak
nastavených škatulek. Totéž nastává i v kapitole věnované problematice filmových adaptací
literárních děl – vše, co se tam uvádí, je někde nalezitelné, a tudíž je to jistě „pravda“, ale při
četbě vzniká otázka, nakolik je celý ten výklad nástrojem k výkladu Kinga a nakolik je jen

takovým tím povinným cvikem – přehledem problematiky, protože to tak v kvalifikační práci
má být.
Obdobně informativně jsou psány i kapitoly věnované Kingovým prózám. Ty se opírají o
výrazně popularizační literaturu, což ovlivňuje i již zmíněnou dikci, jež je hovorovější, než bývá
zvykem, ale hlavně věnuje se vděčným a evidentním jevům a rysům. Vzorek, který představují
prózy Carrie, Osvícení, a To, je vybrán myslím dobře. Problém spočívá spíš v tom, že ten, kdo
dané prózy přečetl, se zde nedozví nic zásadního a objevného, co by jej při běžném čtení
nenapadlo. Funkčně je ale myslím provedeno kontextové zasazení, ať už z hlediska Kingova
autorského díla, anebo naznačeného dobového kontextu.
Autorka práce se snaží o určitá zobecňování, ať už analyzovaných děl, tak poté i celková. Daří
se jí to slušně po tematické stránce, ale práce bohužel nemá hlubší analytický záběr, takže i
tady se ocitáme na úrovni kultivovaného čtenářského deníčku.
Práce se bohužel vyznačuje nebývalé velkým množstvím chyb, ať už ve jménech, ve způsobu
odkazování na zdroje, anebo v oblasti pravopisné. Běžně je na místě tyto chyby připsat i na
vrub vedoucího práce, který nepodněcoval k jejich odstranění, v tomto případě se ale cítím
nevinný, neboť autorka výslednou podobu práce odevzdala sama. I tato řemeslná stránka ale
práci škodí.
Shrnuto: Práce dle mého soudu splňuje elementární požadavky na to, aby mohla být
obhajována, byť tuto rovinu nijak výše nepřekračuje. Proto ji k obhajobě doporučuji.
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